[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЧИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.09.2024                                            г. Ачинск                                             268-п
Об утверждении Порядка выплаты подъемного пособия врачам-специалистам, Порядка выплаты мер материального стимулирования гражданам, заключившим договор о целевом обучении в образовательном учреждении высшего профессионального (медицинского) образования
С целью привлечения специалистов с высшим профессиональным (медицинским) образованием для работы в учреждениях здравоохранения, расположенных на территории города Ачинска, актуализации муниципальных правовых актов, руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования», статьями 36, 37, 40, 55, 57 Устава города Ачинска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившими силу следующие постановления администрации города Ачинска:

1.1. Постановление администрации города Ачинска от 24.06.2014
№ 330-п «Об утверждении Порядка выплаты подъемного пособия врачам-специалистам»;
1.2. Постановление администрации города Ачинска от 24.10.2014
№ 454-п «О внесении изменений в постановление администрации города Ачинска от 24.06.2014 № 330-п»;
1.3. Постановление администрации города Ачинска от 01.06.2015
№ 200-п «О внесении изменений в постановление администрации города Ачинска от 24.06.2014 № 330-п»;
1.4. Постановление администрации города Ачинска от 24.08.2015
№ 277-п «О внесении изменений в постановление администрации города Ачинска от 24.06.2014 № 330-п»;
1.5. Постановление администрациигорода Ачинска от 21.09.2015
№ 302-п «О внесении изменений в постановление администрации города Ачинска от 24.06.2014 № 330-п»;
1.6. Постановление администрациигорода Ачинска от 23.11.2015
№ 410-п «О внесении изменений в постановление администрации города Ачинска от 24.06.2014 № 330-п»;
1.7. Постановление администрациигорода Ачинска от 24.12.2015
№ 460-п «О внесении изменений в постановление администрации города Ачинска от 24.06.2014 № 330-п»;
1.8. Постановление администрации города Ачинска от 11.02.2016
№ 052-п «О внесении изменений в постановление администрации города Ачинска от 24.06.2014 № 330-п»;
1.9. Постановление администрации города Ачинска от 04.04.2016
№ 095-п «О внесении изменений в постановление администрации города Ачинска от 24.06.2014 № 330-п»;
1.10. Постановление администрациигорода Ачинска от 25.04.2016
№ 120-п «О внесении изменений в постановление администрации города Ачинска от 24.06.2014 № 330-п»;
1.11. Постановление администрациигорода Ачинска от 08.08.2016
№ 283-п «О внесении изменений в постановление администрации города Ачинска от 24.06.2014 № 330-п»;
1.12. Постановление администрациигорода Ачинскаот 19.09.2016
№ 321-п «О внесении изменений в постановление города Ачинска от 24.06.2014 № 330-п»;
1.13. Постановление администрациигорода Ачинскаот 09.02.2017
№ 026-п «О внесении изменений в постановление администрации города Ачинска от 24.06.2014 № 330-п»;
1.14. Постановление администрациигорода Ачинскаот 20.03.2018
№ 075-п «О внесении изменений в постановление администрации города Ачинска от 24.06.2014 № 330-п»;
1.15. Постановление администрациигорода Ачинскаот 10.08.2018
№ 250-п «О внесении изменений в постановление администрации города Ачинска от 24.06.2014 № 330-п»;
1.16. Постановление администрациигорода Ачинска от 12.11.2018
№ 395-п «О внесении изменений в постановление администрации города Ачинска от 24.06.2014 № 330-п»;
1.17. Постановление администрациигорода Ачинскаот 27.01.2020
№ 025-п «О внесении изменений в постановление администрации города Ачинска от 24.06.2014 № 330-п»;
1.18. Постановление администрациигорода Ачинска от 06.03.2023№ 056-п «О внесении изменений в постановление администрации города Ачинска от 24.06.2014 № 330-п»;
1.19. Постановление администрации города Ачинскаот 12.02.2024 № 041-п «О внесении изменений в постановление администрации города Ачинска от 24.06.2014 № 330-п»
признать утратившим силу.
2. Утвердить Порядок выплаты подъемного пособия при переезде на новое место работы врачам-специалистам учреждений здравоохранения, расположенных на территории города Ачинска, согласно приложению 1.
3. Утвердить Порядок выплаты мер материального стимулирования гражданам, заключившим договор о целевом обучении в образовательном учреждении высшего профессионального (медицинского) образования, согласно приложению 2.
4. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя Главы города Ачинска по социальным вопросам Сетова С.А.

5. Опубликовать постановление в уполномоченном печатном средстве массовой информации и разместить его на официальном сайте органов местного самоуправления города Ачинска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

6. Постановление вступает в силу в день следующий за днем его официального опубликования.

Главы города Ачинска
                                                                    И.П. Титенков

Приложение 1
к постановлению администрации города Ачинска

от 30.09.2024 № 268-п
Порядок выплаты подъемного пособия при переезде на новое место работы врачам-специалистам учреждений здравоохранения, расположенных на территории города Ачинска
1. Настоящий Порядок выплаты подъемного пособия при переезде на новое место работы врачам-специалистам учреждений здравоохранения, расположенных на территории города Ачинска, разработан с целью создания условий для привлечения и закрепления специалистов с высшим профессиональным (медицинским) образованием для работы в учреждениях здравоохранения, расположенных на территории города Ачинска.

2. Подъемное пособие при переезде на новое место работы выплачивается врачам-специалистам, прибывшим на территорию города Ачинска, заключившим трудовой договор с учреждением здравоохранения, расположенным на территории города Ачинска, и обязавшимся отработать в учреждении здравоохранения во врачебной должности не менее пяти лет (далее - получатель пособия).
3. Подъемное пособие выплачивается в размере пятидесяти тысяч рублей (с учетом НДФЛ) на одного прибывшего врача-специалиста.Выплата подъемного пособия производится единовременно в течение семи месяцев со дня трудоустройства, в случае установления испытательного срока - в течение шести месяцев со дня его истечения.
В случае прекращения трудового договора, заключенного между работодателем и получателем пособия, до истечения срока пяти лет со дня трудоустройства, получатель пособия обязан возместить работодателю сумму полученного подъемного пособия в полном объеме.Средства, возмещенные получателем пособия, перечисляются работодателем в бюджет города Ачинска.
При прекращении трудового договора в связи с переводом получателя пособия по его просьбе или с его согласия на работу в другое учреждение здравоохранения, расположенное на территории города Ачинска и указанное в приложении 3 к настоящему Порядку, подъемное пособие возврату (удержанию) не подлежит, при условии, что трудовой договор с учреждением здравоохранения, куда переведен получатель пособия, заключен на срок, по истечении которого трудовой стаж работы во врачебной должности получателя пособия в учреждениях здравоохранения, указанных в приложении 3 к настоящему Порядку, будет составлять не менее пяти лет.

В случае если на дату расторжения трудового договора с получателем пособия в связи с его переводом на работу в одно из учреждений здравоохранения, указанных в приложении 3 к настоящему Порядку, подъемное пособие не было выплачено (предельный срок выплаты не наступил), выплата подъемного пособия производится единовременно в течение семи месяцев со дня трудоустройства по новому месту работы.

4. Выплата подъемного пособия осуществляется по основному месту работы получателя пособия.Учреждения здравоохранения, расположенные на территории города Ачинска и выполняющие функции работодателя для получателя пособия, заключают соглашение о взаимодействии (договор) с администрацией города Ачинска.

Сведения об ожидаемых врачах-специалистах для выплаты подъемного пособия указаны в приложении 3 к настоящему Порядку.

5. Для осуществления выплаты подъемного пособия работодатель представляет в отдел бухгалтерского учета и контроля администрации города Ачинска следующие документы, заверенные работодателем:

5.1. ходатайство руководителя соответствующего учреждения здравоохранения о предоставления подъемного пособия врачу-специалисту (приложение 1 к настоящему Порядку);

5.2. заявление врача-специалиста о выплате подъемного пособия;
5.3. копию трудового договора врача-специалиста;
5.4. копию приказа о назначении на должность врача-специалиста;
5.5. копию паспорта получателя пособия врача-специалиста;
5.6. копию страхового свидетельства государственного пенсионного страхования, содержащего страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) врача-специалиста;
5.7. согласие на обработку персональных данных врача-специалиста.
6. Отдел бухгалтерского учета и контроля администрации города Ачинска в течение 3 дней со дня получения документов, определенных пунктом 5 настоящего Порядка, представляет в финансовое управление администрации города Ачинска заявку на финансирование вышеуказанных расходов и документы, определенные пунктом 5 настоящего Порядка.

7. Средства бюджета города Ачинска на выплату подъемного пособия перечисляются на расчетный счет соответствующего учреждения здравоохранения, с учетом начислений страховых взносов во внебюджетные фонды, в течение 10 дней после получения заявки на финансирование.

Перечисление денежных средств на выплату подъемного пособия осуществляется в пределах ассигнований на текущий финансовый год, выделенных из бюджета города Ачинска на указанные цели.

8. Контроль за целевым использованием средств бюджета города Ачинска осуществляетуправление делами администрации города Ачинска.
Учреждения здравоохранения, расположенные на территории города Ачинска, предоставляют в администрацию города Ачинска информацию о выполнении получателем пособия условий трудового договора об обязанности отработать в учреждении здравоохранения во врачебной должности не менее пяти лет. Информация предоставляется согласно утвержденной форме (приложение 2 к настоящему Порядку) один раз в 6 месяцев.

9. Информация о предоставлении подъемного пособия в соответствии с настоящим Порядком размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение (получение) указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».
10. Лицом, ответственным за размещение информации о предоставлении подъемного пособия в Единой государственной информационной системе социального обеспечения является ведущий специалистотдела по работе с обращениями граждан управления делами администрации города Ачинска.

Приложение 1

к Порядку

выплаты подъемного пособия

при переезде на новое место

работы врачам-специалистам

учреждений здравоохранения,

расположенных на территории

города Ачинска
Главе города Ачинска

_________________________________________________________________
(наименование учреждения здравоохранения)

ходатайствует        о        предоставлении       подъемного       пособия

_________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество получателя полностью)

принятому в ______________________________________________________
(наименование учреждения здравоохранения)

на должность ______________________________________________________
(наименование должности, дата приема)

прибывшему _________________________________________________
 (наименование территории, откуда прибыл получатель)

в соответствии с условиями трудового договора ________________________
  (дата и номер трудового договора)

обязавшемуся отработать в учреждении не менее пяти лет.

Адрес регистрации: ________________________________________________
Адрес фактического проживания: ____________________________________
Паспортные данные:_________________________________________________________

Руководитель КГБУЗ ____________________________________________
___________________________          ________________________
(расшифровка подписи)                         М.П.      (подпись)

Приложение 2

к Порядку

выплаты подъемного пособия

при переезде на новое место

работы врачам-специалистам

учреждений здравоохранения,

расположенных на территории

города Ачинска
Информация

о выполнении получателем пособия условий трудового договора

	№п/п
	Наименование учреждения здравоохранения
	Фамилия, имя, отчество получателя пособия
	Должность
	Дата заключения трудового договора
	Дата получения подъемного пособия
	Дата расторжения трудового договора

    Руководитель КГБУЗ _________________________________________

___________________________     ________________________________

(расшифровка подписи)                    (подпись)

Приложение 3

к Порядку

выплаты подъемного пособия

при переезде на новое место

работы врачам-специалистам

учреждений здравоохранения,

расположенных на территории

города Ачинска
Информация о врачах-специалистах

для выплаты подъемного пособия
	Наименование учреждения здравоохранения
	Количество врачей-специалистов, чел.

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Ачинская межрайонная больница»
	8
	9
	9

	Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Красноярский краевой центр охраны материнства и детства N 2»
	5
	2
	4

	Филиал № 7 КГБУЗ «Красноярский краевой психоневрологический диспансер № 1»
	1
	-
	-

	Итого
	14
	11
	13

Приложение 2
к постановлению администрации города Ачинска

от 30.09.2024 № 268-п
Порядок выплаты мер материального стимулирования
гражданам, заключившим договор о целевом обучении в образовательном учреждении высшего профессионального (медицинского) образования
1. Настоящий Порядок выплаты мер материального стимулирования гражданам, заключившим договор о целевом обучении в образовательном учреждении высшего профессионального (медицинского) образования (далее – Гражданам) разработан с целью закрепления специалистов с высшим профессиональным (медицинским) образованием для работы в учреждениях здравоохранения, расположенных на территории города Ачинска.

2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом
«Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования».
3. Выплата мер материального стимулирования Гражданам, по специальности «Лечебное дело», «Педиатрия» производится администрацией города Ачинска в соответствии с договором о целевом обучении по образовательной программе высшего образования (далее – Договор).

4. Мера материального стимулирования назначается Гражданам в объеме не менее размера государственной академической стипендиив зависимости от успехов в учебе на основании результатов промежуточной аттестации в соответствии с календарным учебным графиком с первого числа месяца, следующего за месяцем ее окончания.

Ведущий специалист отдела по работе с обращениями граждан управления делами администрации города Ачинска после каждой промежуточной аттестации Гражданина направляет в образовательную организацию запрос о результатах промежуточной аттестации.
Гражданин, которому назначается мера материального стимулированиядолжен соответствовать следующим требованиям:

- отсутствие по итогам промежуточной аттестации оценки «удовлетворительно»;

- отсутствие академической задолженности.
В период с начала учебного года по месяц окончания первой промежуточной аттестации в соответствии с календарным учебным графикоммера материального стимулирования выплачивается всем студентам первого курса.

5. Повышенная мера материального стимулирования назначается за получение Гражданином в течение не менее 2-х следующих друг за другом промежуточных аттестаций, предшествующих назначению повышенной меры материального стимулирования только оценок «отлично».
6. Выплата мер материального стимулирования производится ежемесячно до 20 числа месяца следующего за отчетным.

7. Отдел бухгалтерского учета и контроля администрации города Ачинска ежемесячно до 5 числа месяца следующего заотчетнымпредставляет в финансовое управление администрации города Ачинска заявку на финансирование вышеуказанных расходов.

8. Средства бюджета города Ачинска на выплату мер материального стимулирования перечисляются на расчетный счет Гражданина в кредитной организации в течение 10 дней после получения заявки на финансирование.

Перечисление денежных средств на выплату мер материального стимулирования осуществляется в пределах ассигнований на текущий финансовый год, выделенных из бюджета города Ачинска на указанные цели.

10. Гражданин возмещает стоимость мер материального стимулирования в полном объеме в следующих случаях:
- отчисление Гражданина из образовательного учреждения;

- неприбытие Гражданина для трудоустройства в учреждение здравоохранения города Ачинска после окончания обучения;

- досрочное (до истечения пяти лет) расторжение трудового договора по собственной инициативе Гражданина.

11. Контроль за целевым использованием средств бюджета города Ачинска осуществляетуправление делами администрации города Ачинска.
12. Информация о выплате мер материального стимулирования в соответствии с настоящим порядком размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение (получение) указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ
«О государственной социальной помощи».

13. Лицом, ответственным за размещение информации о выплате мер материального стимулирования в Единой государственной информационной системе социального обеспечения является ведущий специалист отдела по работе с обращениями граждан управления делами администрации города Ачинска.

Приложение 1
к Порядку

выплаты мер материального
стимулирования гражданам, заключившим
договор о целевом обучении
в образовательном учреждении
высшего профессионального
(медицинского) образования
Информация о гражданах
для выплаты мер материального стимулирования

	Наименование образовательного учреждения
	Количество граждан, чел.

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Сибирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации
	6
	6
	6

	Итого
	6
	6
	6